“Se entre o marido e a mulher houver acordo de que, na hipótese de dissolução do casamento por qualquer modo no prazo de cinco anos, os bens dados em dote, que foram avaliados, serão devolvidos conforme o mesmo valor da avaliação, é manifesto que não se deve dar o valor dos objetos, mas restituir a própria coisa, pois, nos acordos de restituição, o valor só é mencionado para que o bem não seja diminuído ou destruído, não se exigido valor diferente daquele que foi estimado.”

C. 5, 12, 29 pr. (§ 87)

“Ubi adhuc matrimonio constituto maritus ad inopiam sit deductus et mulier sibi prospicere velit resque sibi suppositas pro dote et ante nuptias donatione rebusque extra dotem constitutis tenere, (...) ita eam posse easdem res vindicare vel a creditoribus posterioribus vel ab aliis, qui non potiora iura legibus habere noscuntur, ut potuisset, si matrimonium eo modo esset dissolutum, quo dotis et ante

nuptias donationis exactio ei competere poterat: ita tamen, ut eadem mulier nullam habeat licentiam eas res alienandi vivente marito et matrimonio inter eos constituto, sed fructibus earum ad sustentationem tam sui quam mariti filiorumque, si quos habeant, abutatur.”

“Se, enquanto subsistir o matrimônio, o marido for reduzido à pobreza e a mulher quiser cuidar de si mesma e manter os bens que foram dados como dote, bem como os bens dados como doação antenupcial, constituídos fora do dote, (...) assim, ela pode recuperar os referidos bens, seja de credores posteriores, seja de outras pessoas, as quais não são compreendidas pelas leis como possuidoras de direito superior, (recuperando os bens) como ela poderia se o casamento tivesse sido dissolvido e, assim, recuperasse o exato dote ou doação antenupcial. Tal é válido desde que, contudo, a própria mulher não tenha a autorização de alienar os bens estando o marido vivo e o casamento ainda subsistir, devendo os frutos de tais bens serem gastos com o sustendo seu, do seu marido e de seus filhos, se os tiverem.”

C. 5, 12, 30 pr. (§ 84)

“In rebus dotalibus sive mobilibus sive immobilibus seu se moventibus, si tamen extant, sive aestimatae sive inaestimatae sint, mulierem in his vindicandis omnem habere post dissolutum matrimonium praerogativam et neminem creditorum mariti, qui anteriores sunt, sibi potiore causam in his per hypothecam vindicare, cum eadem res et ab initio uxoris fuerant et naturaliter in eius permanserunt dominio. Non enim quod legum subtilitate transitus earum in mariti patrimonium videtur fieri, ideo rei veritas deleta vel confusa est.”